关于开展城区犬类狂犬病免疫委托服务点申报工作的通知
城区各动物诊疗机构：
为贯彻落实新修订的《中华人民共和国动物防疫法》有关犬防要求，方便市民就近开展犬只狂犬病免疫和办理免疫证，根据相关法律法规以及先进地区的成功做法，经研究决定，将对城区部分动物诊疗机构狂犬病强制免疫授权委托定点服务点进行授权，以进一步提升城区犬只狂犬病免疫率和规范登记率，现就有关事项通知如下：
一、免疫委托服务点的确定方式
按照“自愿申报、竞争择优、合理布点、监督考核”的总体要求，我局将根据相关条件要求，组织动物疫病防控方面技术人员对申请免疫委托服务点进行现场勘查评估，最终确定纳入当年度狂犬病定点免疫的动物诊疗机构名单，并向社会进行公示。授权委托定点免疫点实行年度考核管理，考核合格的由县农业农村局授牌，并凭免疫档案申请适量签发《淮安市犬只狂犬病免疫证》；日常实行负面清单管理，一旦有违法违规、群众举报投诉被查实等情况，立即取消定点免疫资格并予以摘牌。
二、免疫委托服务点确定的条件
(一)具备《动物诊疗许可证》
(二)环境要求
1、免疫注射应在相对独立密闭的空间内实施，配备桌椅、电源、操作台等设施设备。
2、免疫注射密闭空间具有温度调节设备，保证温度适宜。
3、免疫注射期间，房间应每日消毒并有完整消毒记录。
(三) 设备要求
1、疫苗存储设备：冰箱。
2、常规检查器具：体温计、听诊器、保定、消毒器具等。
3、抢救用品：常规急救药品等。
4、医疗垃圾收集器具。
（四）人员要求
由执业兽医师（助理执业兽医师）进行狂犬病强制免疫注射。
（五）其他要求
1、疫苗：自购疫苗符合国家规定，并在县畜牧兽医站备案，有完善规范的疫苗购进及使用记录，公示收费标准。
2、医疗废物：需与有资质的医废处置公司签订协议或委托宠物诊疗行业协会集中进行处置；
3、制定落实相关制度并公示。
4、做好免疫档案的记录和保存工作，免疫档案要保存5年以上，定期上报免疫台账，盖章并签名，每月5日前上报上个月的免疫台账电子版。
三、免疫点申报所需上交资料要求
1、申请表；
2、营业执照复印件；
3、动物诊疗许可证复印件；
4、法人代表身份证复印件；
5、从业人员资格证；
6、有关照片（免疫室、设施设备等）；
7、承诺书。
请各动物诊疗机构收到通知后，及时按照文件要求进行申报，并将申报所需资料按要求上报，申报时间截止为2024年10月10日，联系人：朱飞（0517-82382125、19962270308）、
附件：1、动物诊疗机构狂犬病委托免疫申请表
      2、承诺书
      3、涟水县犬类狂犬病免疫点现场考核表

                     涟水县农业农村局
2024年9月30日

动物诊疗机构狂犬病委托免疫申请表

	动物诊疗机构名称

	法人代表

	联系电话

	                                                                                              地址

	动物
诊疗
许可
证号

	执业兽医师姓名
	执业兽医师注册号

	委托
防疫
申请
材料
	1、《营业执照》复印件；
2、《动物诊疗许可证》复印件；
3、《执业兽医师资格证书》复印件。
4、有关照片（免疫室、设施设备等）
（材料附申请表提交）

	受委
托单
位负
责人
签字
	本动物诊疗机构有符合狂犬病委托免疫的基本条件，承诺遵守《中华人民共和国动物防疫法》、《动物诊疗管理办法》等相关法律法规，接受委托单位的监管，规范开展动物狂犬病免疫工作。

申请人签字（盖章）：
年  月   日

	委托
单位
审核
意见

                               单位（盖章）
                           年   月    日

	备注

承诺书
涟水县农业农村局：
为做好家犬狂犬病免疫工作，特作如下承诺：
1、服务态度热情端正，服务过程规范；
2、犬用狂犬病疫苗符合国家规定，储藏规范，确保质量，不使用假劣、过期疫苗；
3、严格按犬狂犬病免疫程序免疫，免疫注射过程操作规范；
4、承担因疫苗质量问题和免疫技术问题给犬养户造成的各种后果；
5、犬免疫过程中认真做好自我安全防护和他人安全防护，自行承担在犬防过程中因安全防护而导致的后果；
6、积极与家犬养殖户协商处理解决家犬狂犬病免疫过程中出现的问题；
7、严格家犬免疫证明发放，建立一犬一证登记制度，不伪造、倒卖、转借家犬免疫证;
8、严格按照农业农村局要求，每月上报狂犬病防疫记录电子版，接受县农业农村局监督；
9、配合县农业农村局做好狂犬病的防控宣传、疫情监测、疑似疫情上报工作；
10、积极维护公平的市场秩序。
承诺单位：
承 诺 人：
                      年    月    日

	涟水县犬类狂犬病免疫点现场考核表

	[bookmark: _GoBack]动物诊疗机构：

	序号
	现场检查验收项目
	有（无）
	备注

	1
	依法获得动物诊疗许可证。

	2
	动物诊疗场所有关制度。

	3
	有相对独立免疫场所、必要的设施设备及                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             检查器具（冰箱、体温计、听诊器、保定器具、消毒器具等）。

	4
	储备常规急救药品、消毒药品等。

	5
	有符合防疫法规规定的狂犬病免疫专业技术人员。

	6
	自购疫苗符合国家规定，并在县畜牧兽医站备案。有完善规范的疫苗购进及使用记录。

　考核结果：

考核人员：
年    月   日